
 

 

 

LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 

 

SALINAN 

PERATURAN LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 7 TAHUN 2020 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 

NOMOR 16 TAHUN 2019 TENTANG PELATIHAN KEPEMIMPINAN 

ADMINISTRATOR 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk mewujudkan penatakelolaan 

kepesertaan pelatihan kepemimpinan nasional, 

kesempatan pengembangan karier, dan 

pengembangan kompetensi yang lebih luas serta 

menyesuaikan dengan kebutuhan untuk menduduki 

jabatan administrator, perlu dilakukan perubahan 

persyaratan administratif bagi calon peserta pelatihan 

kepemimpinan administrator; 

  b. bahwa Peraturan Lembaga Administrasi Negara Nomor 

16 Tahun 2019 tentang Pelatihan Kepemimpinan 

Administrator sudah tidak sesuai dengan 

perkembangan kebutuhan pengembangan kompetensi, 

sehingga perlu diubah; 

  c.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 

menetapkan Peraturan Lembaga Administrasi Negara 

tentang Perubahan atas Peraturan Lembaga 

Administrasi Negara Nomor 16 Tahun 2019 tentang 

Pelatihan Kepemimpinan Administrator;  



- 2 - 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang 

Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5494); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang 

Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 63, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6037) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 17 Tahun 2020 tentang Perubahan 

atas Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 

tentang Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 68, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6477); 

3. Peraturan Presiden Nomor 79 Tahun 2018 tentang 

Lembaga Administrasi Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 162); 

  4. Peraturan Lembaga Administrasi Negara Nomor 1 

Tahun 2019 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Lembaga Administrasi Negara (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 14); 

  5. Peraturan Lembaga Administrasi Negara Nomor 16 

Tahun 2019 tentang Pelatihan Kepemimpinan 

Administrator (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2019 Nomor 1091); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan  :  PERATURAN LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN LEMBAGA ADMINISTRASI 

NEGARA NOMOR 16 TAHUN 2019 TENTANG PELATIHAN 

KEPEMIMPINAN ADMINISTRATOR. 

 

  



- 3 - 

 

Pasal I 

Ketentuan dalam Pasal 11 Peraturan Lembaga Administrasi 

Negara Nomor 16 Tahun 2019 tentang Pelatihan 

Kepemimpinan Administrator (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 1091) diubah sehingga 

berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 11 

(1) Peserta harus memenuhi persyaratan sebagai berikut:  

a. lulus persyaratan administratif, yang meliputi:  

1. PNS paling rendah: 

a) dengan pangkat penata dan golongan 

ruang III/c, dengan masa kerja paling 

singkat 3 (tiga) tahun dalam pangkat dan 

golongan ruang tersebut; atau 

b) JF yang setingkat dengan pangkat 

penata tingkat I dan golongan ruang 

III/d; 

2. PNS yang menduduki dalam: 

a) Jabatan Pengawas; 

b) Jabatan Administrator; atau 

c) JF yang setingkat dengan Jabatan 

Pengawas atau Jabatan Administrator; 

3. bagi PNS yang belum menduduki dalam 

Jabatan Administrator, harus lulus seleksi 

calon Peserta; dan 

4. diusulkan secara tertulis oleh PPK atau PyB 

sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan; dan 

b. usia paling tinggi pada saat dinyatakan diterima 

sebagai Peserta sebagai berikut: 

1. 54 (lima puluh empat) tahun bagi calon 

Peserta yang menduduki dalam Jabatan 

Pengawas atau JF yang setingkat dengan 

Jabatan Pengawas; atau 

  



- 4 - 

 

2. 56 (lima puluh enam) tahun bagi calon 

Peserta yang menduduki dalam Jabatan 

Administrator atau JF yang setingkat dengan 

Jabatan Administrator. 

(2) Non-Pegawai ASN yang disetarakan dengan jabatan 

ASN dapat mengikuti PKA sepanjang diatur dan 

memenuhi persyaratan sesuai ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

 

Pasal II 

Peraturan Lembaga ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.  

 

  



- 5 - 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Lembaga ini dengan 

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia.  

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 28 April 2020  

 

KEPALA 

LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

Ttd. 

 

ADI SURYANTO 

 

Diundangkan di Jakarta  

pada tanggal 4 Mei 2020 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

Ttd. 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2020 NOMOR 437 

 


